¶ Item principis sacerdotibus: quod frequenter deceant plebem: ut cum in celebratore missarum elephas hostia salutaris: se reverenter inclinent genibus flexis. Idem facient etiam cum portat presbiter ad infirmum. ex te cele. mis. sane. cum quali vo solennitate tebeat eam ergo deferre debet ibidem. ¶ Itē quicquid in missa recolit nomine domini: debent fideles flectere genua cordis: quod saltem testantur in clinatioe capitis. ut per in consone Inno. ex te emu. ec. decet. ¶ Itē presbiter visitas infirmū debet esse munitus pluribus hostiis sacratis. ita quod in redditu ipsius non idolatriet orando. si autem omnes expenderit: faciat cessare sonum campane. vel faciat aliud signum: quod homines non adorent. ex te ec. mis. sane. Expositioem et rationem eorum qui dicunt in missa: dimittit gratia breuitatis. et si nō invenire: quere in libro de sacrificiis.

¶ Equum videtur de 2^o. s. de celebracione presbiteri mali. circa quod queruntur plura. s. ut missa mali sacerdotis valeat minus quam boni. ¶ In missa est duo considerare. s. ipsum sacramentum: quod est principale. et rationes que sunt per ritum: et mortuis. ¶ Et tunc ad primū non minus valet missa mali presbiteri quam boni. unde Augustini. li. de corpe Christi. et habet. i. q. i. intra. in mysterio corporis et sanguinis domini nihil a bono magis: nihil a malo minus perficit sacerdote. ¶ Oportet autem quod sit ibi duplicit post considerari. Uno modo in quantum haec ethica etiam ex deuotioe presbiteri orantis. et sic missa melioris sacerdotis est fructuosa. ¶ Alio modo in quantum pertinet in persona totius ecclesie: cuius presbiter est minister. et quo ad hanc est fructuosa: non tamen oculo peccatoris sacerdotis in missa. sed etiam omnes aliae orationes quas facit in officiis ecclesiasticis in quibus gerit personam ecclesie. ¶ Rationes autem eiusdem non sunt fructuose nisi illud Eccl. 23. Qui declinat aurem suam ne audiat legem oratio eius erit execrabilis. unde si quis audiatur libenter missam sacerdotis boni

quam malum vel tenetoris quam minus tenet. credo quod bene faciat dummodo eum in subhalibus excedere petorem non credit. alio puncto erraret. His concordat Bois. 4. dis. 12. q. i. art. 4. c. Pe. 4. dis. 12. art. 2. q. 2. Tbo. 3. q. 8. ar. 6. Rich. 4. di. 12. q. 1. ar. 1. c. 5. 7. Tbo. 4. dis. 12. q. 2. c. 3. ¶ Ut presbiter qui scienter est malus teneat celebrazione. Unde presbiter peccator: si per suam sit ordinis executione punatus: vel simpliciter vel ad ipsos redditus est impotens ad sacrificium offerendum. et ideo obligatio tollitur. Hoc autem cedit sibi in detrimentum spiritualis frumenti: magis quam in angustiis. Si vero non sit punatus praecelebrans non soluit obligatio: non tamen est perplexus. quia potest de petore penitentia: et celebrare. hec Tbo. 4. di. 9. ar. 3. q. 1. c. 3. ¶ Quid si talis presbiter non habet copiam confessoris. Unde bui. quoniam habet. i. in missione illius quoniam. Quid te postbytero cui postea est induitus occurrit: et. vi. i. t. de refectib. emergentibus in celebratione. ¶ Quis magis peccat. s. presbiter malus: qui se confidit singulare: et non confidit. vel ille qui confidit. Unde ille qui confidit singulare: et non confidit: falsa. non sunt abolenda remedia: que sunt veris graviora picula. ex te cele. mis. de homine. quod Lancre. sic intelligit et bene: ut dicit in glo. quia gravius peccat presbiter criminiosus qui se celebrare similitudine: et non celebrat quam si celebraret. quia in primo cau in pluribus delinquit. deuz. n. offendit: et populi recipit: ut dicit ibi Ira. In secundo tamen offendit. unde talia remedia nullus debet inuenire. quia falsa sunt. et eo quod non confidit: et videtur confidere. et ideo graviora sumuntur quam vera picula peccatoris qui confidit. ¶ Quis magis peccat. utrum malus presbiter qui confidit et non sumit; et ille qui utrumque facit. Quis etiam magis peccat: vel ille qui sumit corpus et sanguinem. vel qui sumit alterum tamen: quam qui utrumque. Ratio huius est. quia irrenuntia duplicitate fit sacramento. Uno modo cum minister est indignus: sed etiam non seruat ritum quem debet. et tamen non tamen non exhibet sacramento reverentiam quam debet. sed etiam facit contumeliam. quia sacramentum non perficit: sed incompletum dimittit: et incurrit etiam inobedientiam. quia contra statutum ecclesie committit. quod s. est: ut qui sacramentum confidit

ccc 5

sumat. et utriusque s. corp^o et sanguinem sumiat
ex cose. dis. 2. relat^u. hec Boni. 4. di. 12. ou-
bi. circa litam. q. z. **¶** Quid de illis qui sci-
enter legant p. viatis defunctoz missam.
Bendeo tales si faciant ppter odium pua-
tu: grauissime peccant. et nisi p legitimam pe-
nitentiam se purgauerint: si detecci fuerint:
indistincte deponi debet. Et ad agendā pniāz
tā ipi presb*i* q̄ eos ad h*incitauerit* te-
bent exiliū pretiu ergastulo: seu monas-
rio relegari. hoc totu: babet. 26. q. 5. qui
cunq̄ sacerdotti.

Sequitur vidē te 2^o s. de tempore ce-
lebratiōis. et circa hoc querit plu-
ra. s. utrū missa debeat quotidie in
ecclesia celebrari. Bendeo in missa recolit
passio xp̄i fīm q̄ eius effec^t? ad fideles te-
rinat. sed tempore passiōis recolit tñ fīm
q̄ in xp̄o capite nostro fuit pfecta. qđ qui
dem factum est semel. quotidie vō fructuz
passiōis pceptiunt fideles. et ideo illa cōme-
moratio fit tñ semel in anno. hoc autē eō
tinne 7 ppter fructum 7 ppter memoriam in
gem. Excipit autē dies veneris sancta: et
sabbati sancti: i q̄b^o nō d^o missa celebra-
ri. ex cose. di. 2. sabbato vō. Illa vō que in
sabbato celebra^t: non ad sabbatum: si ad
noctem pascalis festiuitat: vt in eius ora
tiōe patet: noscitur pertinē. Sed quare in
die veneris nō celebra^t. Vō veniente vita
te: cessat figura. hoc autē sacramētū est fi-
gura quedam: et exemplū dīcīe passiōis:
vt dictum est. et ideo in die quo passio xp̄i
put est gesta recolit buius sacramēti mi-
nime pscratio celebrat. Quare scrutat
corp^o xp̄i pscratū in die Ionis sancti: su-
mendū in die veneris sancti. Bendeo ne
etiā illo die ecclia sit sine fructu passiōis:
exhibitō nobis p hoc sacramētū. Qua-
re etiā nō refernat sanguis. Bendeo p
pter piculum effusioⁿs. Quare in nata-
li oīi ter celebra^t missa. Bendeo ppter tri-
plicem natuitatē representandā. i. eternam.
temporalē. et spūalem: que oīi tanq̄ luci-
fer in cordib^o nostris. vt dicit^e. 2. Pe. Si
milit^e ppter representandū spale et corpale.
Nam vt dicit^e de conse. di. 1. nocte sancta.
in glo. tres missae natalis die oīi celebra^t.
vna ante diez in nocte que significat tem-
pus ante legem quando eramus in tene-
bris. 2^a cum dicit^e. et significat temp^o sub
lege: quādo nōdū plena agnitione bobe-
bat. 3^a. in die plena: et significat tempus

ḡe: quādo iam plena agnitione bobe^t. Ce-
lebrant etiam tres missē p dīcis temporib^o
bus. ideo: quia multi homines trū temporib^o
per xp̄i natuitatē corpalem saluans. hec
Richarl. 4. di. 12. q. 2. ar. 3. 7. 4. c. Utq̄
tebeat tñ te die celebrari. Bendeo q̄ sic.
q̄ ip̄e xp̄s est pīs in h*sacramēto*. qui dī
cit Jo. 9^o. De optet operari opera eius q̄
misit me conēc dies est. venit nox quādo
nemo pōt opari. Qđ diu sum in mundo luc-
sum mundi. Debet inquā celebrari in tie-
ita tñ q̄ pncipium dici sumat quādo au-
rora incipit apparere. tunc enī quodāmō
sol dīcīt ortas inq̄tum claritas radiorū
eius apparet. sp̄līter tamē nocte natali to-
mini missa celebrat. quia nocte oīs ē na-
tus. ex cose. dis. 1. nocte. et similē in sabbato
sancto solebat antiquis celebrari circa
pncipium noctis. quia oīs nocte surre-
xit. i. cum adhuc essent tenebre ante manū
festū solis ortam. **¶** Hora igit̄ fīm Ros.
q̄ qui scienter ante diem celebrat: cum sit
cōtra cōsuetudinez ḡnalem ecclie peccat
mortali^e. nisi super hoc p ep̄m: vel superio-
rem dispensaret in casu. vt si aliquē v̄l. si
quos ad mortez ptingeret infirmari: nec
eucharistia posset haberi nisi cōficeret an-
te diem. Idem dicendū est de celebrantiō
matutinis nōdū dictis. cum id etiam nō
cōtra cōsuetudinez ḡnalem et ap̄z robatas
Hoc etiam vult idoli. in sum. Qui autē
celebrat anteq̄ pīmā dicat: non peccat
mortali^e nisi sit p̄traria cōsuetudo. aut fa-
ciat cōtra statutum synodale vel p̄nīcia
le. hec Ros. **¶** Motadū etiam q̄ Boni
dicit titulō de sacramētis q̄ clerici pregi-
ni dicere possunt omēs horas suas. i. pri-
mam. tertiam. sextam. nonam. et vesperas
et postea facere iter suum. qđ etiam de cu-
rialibus intelligi potest. ar. ad hoc extra de-
cele. mis. c. i. **¶** Qua hora dīci debet cele-
brari. Bendeo in celebratiōe buius myste-
rii attendit et representat dīcīe passiōis
modus. et participatio fructus eius. et b^z
utriusq̄ oportuit determinari tempus cōgru-
um et aptum ad celebratiōem bni^o sacra-
menti. quia enim fructu comīcē passiōis
indigēmus quotidie et ppter quotidie
nos refectus. ideo quotidie hoc sacramē-
tum regulariter offer^t. unde etiam comī-
nus petere docet. Luc. ii. Panem nostru^m
quotidianū da nobis hodie. quod Ang.
exponēs libro te verbis dominicauit. si quo-
tidian^e est panis: cur post annum illuz̄ su-

mas: quæ admodum greci in oriente sive ne
accipit quotidie: quod quotidie tibi p. sit.
sic vnde quæ quotidie merearis accipere. ga
vo passio domini celebrata fuit tertia
hora usq; ad nonam. ideo regulariter hoc
sacramentum in illa parte diei solenniter ce
lebratur in ecclesia. Utz in sero possit ce
lebrari. Vnde sicut dictum est: Christus
voluit hoc sacramentum tradere vltio vi
scipulis: ut fortius eorum cordib; impi
meret. et ideo in sero consecravit post ce
nam et eis tradidit. A nobis autem celebra
tur hora passionis officium. in diebus festis
in tertia quādo fuit crucifixus lignis in
deorū. ut dicit Math. 15. Et quādo spūs
sanctus descendit super discipulos. In die
bus vero non festis: aut ferijs hora sexta.
quādo fuit crucifixus manib; militum.
ut habet Jo. 19. In diebus autem ieiuni
ouū in nona: quādo emisit spūm. ut habe
tur Math. 27. de cose. dis. i. solent. Potest
tamen tardari maxime: quādo debent or
dines tradi. quia pertinet ad dominicam:
sequētem. dis. 75. fin q; a patribus. et pre
cipue in sabbato sancto. quia missa perti
net ad noctem sequētem. Possunt tamen
missæ celebrari in prima parte diei. ppter
aliquam necessitatē. de conse. dis. i. nocte
Unde qd dicit q; ante horam tertiam. nō
est celebrandum nisi in nativitate domini.
de conse. dis. i. nocte. intelligi de missa con
uentuali: in qua est cōcurrēt populi que
debet hora tertia dici. Utēdendum ta
men q; si presb̄ solus sit in ecclesia: non
celebrat usq; ad horam tertiam. sed usq; tunc
sernabit ieiunū: ut necessitatibus peregrī
norū et hospitium: sive diuersorū cōmcan
tium infirmorū atq; defunctorū succurrē
possit. extra de cele. mis. c. i. In ecclesiis au
tem punctualibus sine collegiatis. et si mis
sa cantet p̄ma hora diei: ut dictum est. ni
bilomin' in tertia cantari solennius rebz
et sic intelligi de conse. dis. i. nocte. vbi di
cif. Reliquis vero temporib; missarū cele
bratiōes ante horam diei tertiam mini
me celebrentur: subaudi solemnes. bec Hof

Utrū presb̄ possit eadem die plures
celebrare. Vnde ut habet de conse. dis.
i. sufficit presb̄ in die semel celebrare. ga
Christus semel est passus: et totum mundū
redemit. et valde est felix qui semel in die
digne celebrare potest. Quidam tamen
vnam missam p̄ defunctis dicunt. et ali
am de die si est necesse. Qui vero pro pecu

nia vel adulatioib; seculariorum vna die
presumit plures celebrare: non estimo
damnatiōem evadere. Item extra de ce
le. mis. consuisti. Dicit q; preter natalem
domini: nisi necessitas suadeat presbytero
semel in die sufficit celebrare. de hoc etiā
babet ibidem. c. referēt. Ex predictis pa
tet q; in vnoib; casib; licet vni presby
tero plures eadem die celebrare. Unus
est de die nativitatē domini. Alius est pro
defunctis si sit necesse. quem casum intel
ligo fin Rođ. non tm quando funus est
presentis. ut quidam dixerunt. cum canon
non distinguat. vtrum presente funere si
eri debeat: aut in anniversario: aut pro de
notione. dum tamen intentio non sit cor
rupta: nec cōtra loci cōstitutioē appro
bata: vel contra cōstitutioē synodales fi
at. Quidam etiam moti de verbo dicti
canonis. scz: nisi causa necessitatis suade
at. addunt cuz Ray. alios quatuor casus
scz peregrinorū necessitate. vel hospitium
cōmitantium. vel infirmorū. vel nuptiarū.
vbi tempus labaret. Supdictis cuiaz cō
sonat Bern. in glo. super illud. c. consuli
sti. dicens q; presbyter potest in eadem ec
clesia eadem die celebrare plures. vel p
pter necessitatem. ut quando celebrait
missam de die: postea moritur aliquis. vel
pter honestatem seu vtilitatem: ut si di
cta missa superueniat aliqua persona ma
gna que velit audire missam. ar. extra de
celeb. mis. ca. i. t. z. als sufficit vnam di
cere: nec prohibet ex hoc expresse: q; di
cit plures celebrare. Hostici. vero addit
dictis casib; septimū casum. scz quan
do ppter paucitatem clericorū: vel pan
pertatem ecclasiarū: oue ecclie vni pres
bytero cōmendat. ar. extra de cele. mis. cū
creatura. et ca. consuisti. et de psecre. di
i. sufficit. Quidam tamen q; quādo pres
byter debet aliam missam celebrare: non
debet vnum perfusioē sumere: seu non
debet manus vino perfundere in prima.
quia illud celebratiōem aliam impediret.
extra co. ti. ex pte.

S Equis videre de quarto. scz de
loco et vasis celebratiōis. Et cir
ca hoc querunt plura. scz vtrū
celebrari rebeat in vasis sacratis. Ben
deo q; sic. Nam in his que cōcurrunt ad
hoc sacramentum duo cōsiderant. vnuz
pertinet ad representationem eorum:

que circa passionem domini sunt acta. ¶ Tunc ad reverentiam huius sacramenti; in quo Christus vere contineatur. unde etiam consecratio eius his rebus adhibentur que veniunt in usum huius sacramenti. cum propter reverentiam. tum ad representandum sanctitatis effectum: qui ex Christi presentia passionis sum illud. ¶ Hebrei. vlti. ut significaret per suum sanguinem plenum regnum. Utz debeat missa dicitur in domo. Unde qd sic regulariter sum illud. i. Tbi. z. Scias quomodo opteat te conuersari in tempore: que est ecclesia tui vivi. extra. n. eccliam non est locus veri sacrificii. ut dicit Augustinus. et quia ecclesia non erat redimenda sub finibus indecorum: sed in unius se modo diffundenda. ideo Christi passio est sub diuino celebrata: ut sic totus mundus se habeat ad Christi passionem ut dominus. Et ut ut dicit de coice. dis. i. circa finem. 7. c. coecidimus. In itinere positi si ecclesia conuerit sub domino seu tentorio: si tabula altaris consecrata: certaque mysteria sacra ad istud officium pertinenter ibi affuerint: missarum solennia celebrare coecidimus. ¶ Item intelligit sum Ray. de positis in exercitu honesto: ut si non tam potest celebrari in naui de mari vel fluminibus: ne ea nutante sanguinis effusio. vel corporis indebita motione fiat. ¶ Utz dominus in qua celebraet debeat esse consecrata: et sibi altare. P. domus in qua celebraet hoc sacramen nominat ecclesia. hoc autem significat. tum ad representandam significacionem qua ecclesia consecrata est per Christi passionem tum etiam ad significandum sanctificatiōem qd requiritur in his quod hoc sacramen recipere debet. Per altare vero significat Christus. de qd Hebrei. vlti. Per ipsos offeramus hostias laudis deo. Unde et consecratio altaris significat sanctitatem Christi. unde de coice. dis. i. altaria placuit non tam in metropolitane cathedrali: sed etiam in badii sacerdotali sacrari. Et sic regulariter non licet hoc sacramen celebrari nisi in domibus sacramatis. ut haberetur de coice. dis. i. nullus. propter quod etiam quod infideles non sunt de ecclesia. ibidem legitur ecclesiam in qua eadane ratione mortuorum infidelium sepelirent sanctificare non licet. sed si opta videat ad consecracionem: cuiuslibet inde corporibus: et rasis parietibus vel tignis eius loci: reedificet. dicit non quia fabrica sit restauranda sum gloriosum suum. perficies parietum raso per formam pristinam restaurare. postea sequitur. sed si beatus consecrata fuit missa in ea celebrare licet. Si tamen fideles fuerint qui in ea sepulti sunt. propter ne-

cessitate tamen potest sacramentum habere in tombis non consecratis. et hoc de consensu episcopi. ut ibidem est posse. dis. i. legitur. c. missarum. Causa necessitatis est si ecclesia in patria sunt destructae. de coice. dis. i. coecidimus. et sibi sum Secundo. 4. dis. i. q. 2. art. 2. Si ergo in via positus accedit non possit ad aliquam ecclesiam consecratam: quod regulariter est verius de namigatibus et ceteris bis. non est enim verisimile quod obseruantia precepti de sanctificatione sabbati quod ecclesia est interpretata in hoc quod est audire missam in die dominica. de coice. dis. i. missas. ecclesia voluerit impedire precipi propter quod non celebret missam nisi in domo consecrata. cum non celebret alius retrahatur a magistrato: propter minus necessarium. Secundo. ibidem non tam debet celebrari sine altari portatili consecrato: sine tabula parva consecrata. non ibidem legitur. coecidimus si ecclesia fuerit combustione etiam in capellis cum tabula consecrata missa interim celebrari. Capelle dicebant antiquis turgoria capiarum pellibus tecta. quod enim Christi sanctitas est fons totius ecclesiastice sanctitatis. ideo in necessitate ad pagendū hoc sacramentum sufficit altare consecratum. propter quod cum ecclesia nunquam sine altari consecratur. non sine ecclesia quicquam consecratur altare cum reliquijs sacerdotum: quoque vita abscondita est cum Christo in deo. als non. non ibidem legitur. placuisse ut altaria in quibus nullus corpus aut reliquiae martyrum contineantur: ab episcopis qui locis eiusdem praesunt: si fieri potest cuarente. Intelligendum autem quod tabula illa parva non esse lapidea quod consecrari non debet: nisi capsula habeat cui copaginetur. de capsula autem non refert ut lignea vel lapidea vel etiam marmora solida fuerit. Sed nunquam celebraunt super altare non consecratum: vel fractum est irregulariter. P. quod non. quod irregularitas est de iure positivo. hoc autem non est in iure positum. scienti non celebrans super altare non consecrati grauitate peccat: etiam si hoc faciat ex ignorantia crassissima. quis minime quod si hoc faceret scienter. quia contra ordinatiōem ecclesie facit. de conse. dis. i. ecclesie. 7. ca. coecidimus. et duobus. c. sequentibus. Super vero enormiter fractum celebrans est irreverentialis. extra de coice. dis. i. ecclesie. ¶ Ad hoc nota quod in oratorio prout alicui missa celebrari non debet nisi de consensu episcopi: et propter necessitatem. et ita quod non fiat pindicatum: saltem enorme parochiali ecclesie. Qui autem sine episcopo auferat celebraverit. ut de ibidem deponi debet. de coice. dis. i. vinculis. 7. c. si quis. 7. c. sanctimus. Sanctum enim